[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  БУРАКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10.10.2018 г.

                                      № 97                                                              х. Бураковский

Об утверждении ведомственной  целевой  программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Бураковском сельском поселении Кореновского района на 2019 год»

В соответствии с Федеральным  законом  Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным  законом  от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Закона Краснодарского края от 3 марта 2010 года  № 1912-КЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в Краснодарском крае», постановлением администрации Бураковского сельского поселения Кореновского района от 07.10.2013 года № 92 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Бураковского сельского поселения Кореновского района» (с изменениями от 27.04.2015 года № 45),   администрация Бураковского сельского поселения Кореновского района  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить ведомственную целевую программу  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Бураковском сельском поселении Кореновского района на 2019 год» (прилагается).

2. Общему отделу администрации  Бураковского сельского поселения Кореновского района (Абрамкина) обнародовать настоящее постановление в установленных местах и разместить  на официальном сайте администрации Бураковского сельского поселения Кореновского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава

Бураковского сельского поселения

Кореновского района                                                                        Л.И.Орлецкая
ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Бураковского сельского поселения
Кореновского района
10.10.2018 года  № 97
Ведомственная  целевая  программа
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Бураковском сельском поселении Кореновского района на 2019 год»

Паспорт
ведомственной целевой программы

 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности

в Бураковском сельском поселении Кореновского района на 2019 год»
	Наименование
Программы
	Ведомственная целевая программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Бураковском сельском поселении Кореновского района на 2019 год»

	Основание для разработки Программы:

	Федеральный закон от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Закон Краснодарского края от 3 марта 2010 года № 1912-КЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в Краснодарском крае»

	Заказчик Программы
	Администрация Бураковского сельского поселения Кореновского района

	Координатор Программы
	Администрация Бураковского сельского поселения Кореновского района

	Разработчик

Программы
	Администрация Бураковского сельского поселения Кореновского района

	Основные цели и

задачи Программы

	Сокращение расходной части бюджета на энергообеспечение уличного освещения, а также муниципальных учреждений,  экономия средств бюджета и предприятий, осуществляющих регулируемые виды деятельности за счет выявления нерационального использования энергоресурсов и повышения эффективности их использования, снижение потребления энергетических ресурсов.

	Срок реализации Программы
	2019 год

	Исполнители Программы
	Администрация Бураковского сельского поселения Кореновского района

	Объемы и источники финансирования Программы
	Объем финансирования программы 2,0 тыс. рублей

Источник финансирования – местный бюджет

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	В ходе реализации Программы планируется достичь следующих результатов:

Повышение уровня информированности населения об установленных Федеральным законом правах и обязанностях физических лиц, о требованиях, предъявляемых к собственникам жилых домов и иных требованиях Федерального закона от 23.11.2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

повышение энергетической эффективности систем освещения зданий муниципальной собственности, а также объектов уличного освещения, замена ламп накаливания на энергосберегающие, в т.ч. светодиодные  - в 2019 году планируется закупка материалов на сумму 2,0 тыс. рублей.
Реализация программных мероприятий даст дополнительные эффекты в виде:

формирования действующего механизма управления потреблением топливно-энергетических ресурсов и сокращение бюджетных затрат на оплату коммунальных ресурсов;

внедрения в строительство современных энергоэффективных решений на стадии проектирования; применения энергоэффективных строительных материалов, технологий и конструкций, системы экспертизы энергосбережения.

повышение эффективности использования энергоресурсов, развитие всех отраслей экономики по энергосберегающему пути будет происходить в том случае, если в каждой организации будут проводиться мероприятия по энергосбережению.

	Органы, осуществляющие контроль за ходом реализации  Программы
	Администрация Бураковского сельского поселения Кореновского района

1. Характеристика проблемы (задачи) и анализ  причин ее возникновения, целесообразность и  необходимость ее решения на ведомственном уровне
В условиях роста тарифов на энергоносители, актуальность проблемы экономного использования энергоресурсов в социальной и жилищной сферах, а также других сферах поселкового хозяйства непрерывно повышается. В 2006 году приборы учета энергоресурсов в учреждениях бюджетной сферы, жилищном комплексе, практически отсутствовали. Не было ни одного прибора учета потребления воды. Оснащенность приборами учета по холодной воде составляла всего 2-3 % от необходимого. Система энергоснабжения и энергопотребления на территории Бураковского сельского поселения Кореновского района имеет раздробленную структуру. Собственность источников энергоснабжения, передаточных устройств и собственность потребителей раздроблена, что при проведении работ по технической реконструкции и оптимизации системы энергоснабжения приводит к столкновению экономических интересов различных предприятий, учреждений и организаций. Наиболее уязвимым звеном в системах энергоснабжения являются сети и техническое состояние объектов энергопотребления. Имеют место большие потери энергии при транспортировке энергоресурсов и не обоснованно высокое энергопотребление самих потребителей. Отсутствует экономическая заинтересованность предприятий жилищно-коммунального комплекса и учреждений в бюджетной сфере к реализации энергосберегающих мероприятий.

Реализация политики энергосбережения на территории Бураковского сельского поселения Кореновского района основана на принципах приоритета эффективного использования энергетических ресурсов, сочетания интересов потребителей, поставщиков и производителей энергетических ресурсов и на финансовой поддержке мероприятий по использованию энергоэффективных технологий и приборов учета расхода энергетических ресурсов и контроля за их использованием, обусловлена необходимостью экономии топливно-энергетических ресурсов и сокращения затрат бюджетных средств.

Решение проблем энергосбережения в каждой организации, осуществляющей регулируемые виды деятельности требует согласования основных направлений деятельности на основе использования единой нормативно-правовой и методической базы.

Специфика повышения энергоэффективности по разным направлениям деятельности вызывает необходимость выделения следующих направлений по реализации программных мероприятий:

Повышение энергоэффективности в электроснабжении;

Повышение энергоэффективности в организациях бюджетной сферы и сферы услуг;

Нормативно-правовое и информационное обеспечение деятельности по повышению энергоэффективности.

                2.Основные цели и задачи Программы
Цели:

Реализация энергосберегающей политики на территории поселения;

Обеспечение точности, достоверности и единства учета отпускаемых и

потребляемых энергетических ресурсов;

Оптимизация расходов на оплату энергетических ресурсов;

Модернизация систем освещения на основе энергоэкономичных осветительных приборов (малые люминисцентные лампы, с последующим переходом на светодиодные лампы).
Задачи:

Анализ фактического энергопотребления на объектах администрации Бураковского сельского поселения Кореновского района, организациях осуществляющих регулируемые виды деятельности;
Формирование информационной базы нормативно-правовых актов по повышению эффективности использования энергоресурсов.
3. Перечень  и описание  программных мероприятий, необходимые ресурсы, сроки реализации программных мероприятий
МЕРОПРИЯТИЯ

ведомственной целевой программы

 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности
в Бураковском сельском поселении Кореновского района на 2019 год»
	№
п/п
	Наименование
мероприятия \срок реализации
	Источники
финанси-рования
	Объем
финанси-рования, всего, тыс. рублей
	Муниципальный заказчик
	Ответственный исполнитель

	1.
	Повышение энергетической эффективности систем освещения зданий муниципальной собственности, замена ламп накаливания на энергосберегающие, в т.ч. светодиодные  - в 2019 году планируется закупка материалов на сумму 2,0 тыс. рублей.\срок март 2019 года

	Местный бюджет
	2,0

	Администрация Бураковского с/п Кореновского района
	Глава Бураковского

сельского поселения

Кореновского района Л.И.Орлецкая

	Всего
	2,0

Сроки реализации  Программы рассчитаны на 2019 год. При  необходимости  возможна  корректировка мероприятий Программы.

Финансирование программы осуществляется за счет средств местного бюджета. Сумма средств, которую необходимо предусмотреть в бюджете Бураковского сельского поселения Кореновского района на 2019 год для реализации программы составляет 2,0 тысяч рублей.

Объемы финансирования Программы носят прогнозированный характер и подлежат уточнению.
4. Оценка эффективности  расходования бюджетных средств, в течение всего срока реализации программы
В ходе реализации Программы планируется достичь следующих результатов:

Повышение уровня информированности населения об установленных Федеральным законом правах и обязанностях физических лиц, о требованиях, предъявляемых к собственникам жилых домов, собственникам помещений в многоквартирных домах, и иных требованиях Федерального закона от 23.11.2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» закупка информационного стенда для размещения нормативных документов;

повышение энергетической эффективности систем освещения зданий муниципальной собственности, замена ламп накаливания на энергосберегающие, в т.ч. светодиодные - в 2019 году планируется закупка материалов на сумму 2,0 тыс. рублей.
Повышение эффективности использования энергоресурсов, развитие всех отраслей экономики по энергосберегающему пути будет происходить в том случае, если в каждой организации будут проводиться мероприятия по энергосбережению.

Выполнение программы позволит повысить безопасность эксплуатации и надежность работы оборудования благодаря переходу на менее энергоемкое оборудование. Сократить потребление энергетических ресурсов в результате снижения потерь в процессе производства и доставки услуг потребителям. Обеспечить более рациональное использование водных ресурсов. Улучшить экологическое и санитарно-эпидемиологическое состояние территории.

	Наименование показателя
	Базовый показатель за 2018 год
	План
2019 год

	наличие в администрации Бураковского сельского поселения, муниципальных бюджетных учреждениях актов энергетических обследований
	имеется
	имеется

	Повышение энергетической эффективности систем освещения зданий муниципальной собственности,  замена ламп накаливания на энергосберегающие, в т.ч. светодиодные, %
	50
	100

5. Обоснование потребностей в необходимых ресурсах
Финансирование данной программы предусмотрено в размере 2,0 тыс. рублей, на следующие мероприятия:
повышение энергетической эффективности систем освещения зданий муниципальной собственности, замена ламп накаливания на энергосберегающие, в т.ч. светодиодные – 2,0 тысячи рублей,
Источник финансирования – местный бюджет.
Программа позволит эффективно использовать энергетические ресурсы, в сочетании интересов потребителей, поставщиков и производителей энергетических ресурсов и финансовой поддержке мероприятий по использованию энергоэффективных технологий и приборов учета расхода энергетических ресурсов и контроля за их использованием, что позволит экономить топливно-энергетические ресурсы и сократиться затраты бюджетных средств.
6. Описание системы управления реализацией программы
Ведомственной программе по согласованию с финансовым отделом администрации Бураковского сельского поселения Кореновского района может присваиваться отдельный код бюджетной классификации.
Уточнение параметров утверждаемых ведомственных программ, в том числе индикаторов целей программы, осуществляется в порядке, установленном для утверждения данных программ.
Ведомственная программа реализуется администрацией Бураковского сельского поселения Кореновского района, которая несет ответственность за решение задач путем реализации ведомственной программы и за обеспечение утвержденных значений индикаторов ведомственной программы. В целях достижения  результатов Программы:

обеспечивается оперативное управление реализацией  и координацией деятельности ответственных исполнителей Программы;

размещаются  муниципальные заказы, необходимые для реализации Программы в соответствии с Федеральным законом «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», нормативно-правовыми актами Бураковского сельского поселения Кореновского района;

для проведения текущего мониторинга реализации программы ежеквартально до 25 числа,  следующего за отчетным кварталом, подготавливается  финансовым отделом отчет, который содержит перечень выполненных мероприятий программы с указанием объемов финансирования и источника финансирования и непосредственных результатов выполнения Программы,  анализ причин несвоевременного выполнения программных мероприятий (по показателям, не  достигшим запланированного уровня, приводятся предложения по их дальнейшему достижению);

в срок до 1 февраля  года, следующего за отчетным, подготавливается итоговый отчет о выполнении мероприятий программы,  оценка эффективности и результативности реализации программы.

Контроль за ходом реализации ведомственной программы осуществляется главой Бураковского сельского поселения Кореновского района, а также может осуществляться в процессе комплексных проверок с участием контрольно-ревизионного органа поселения.
  Финансовый отдел администрации Бураковского сельского поселения Кореновского района несет ответственность за достоверность данных о ходе реализации ведомственной программы.

На основании результатов мониторинга ведомственной  программы, могут быть вынесены следующие решения:

об увеличении доли бюджета Бураковского сельского поселения Кореновского района в финансировании ведомственной программы в последующих периодах ее реализации;

о приостановлении реализации ведомственной программы;

о реструктуризации ведомственной программы;

о разработке новой аналогичной ведомственной программы.

Досрочное прекращение реализации ведомственной программы может осуществляться в случае:

внесения финансовым отделом администрации Бураковского сельского поселения Кореновского района предложения о прекращении реализации ведомственной программы по результатам мониторинга и оценки эффективности ее реализации.
 В случае досрочного прекращения реализации ведомственной программы финансовый отдел администрации Бураковского сельского поселения Кореновского района представляет главе Бураковского сельского поселения Кореновского района предложения по сокращению (перераспределению) бюджетных ассигнований субъекта бюджетного планирования.
Контроль за выполнением программы осуществляется в соответствии с  постановлением администрации Бураковского сельского поселения Кореновского района от 07.10.2013 года № 92 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Бураковского сельского поселения Кореновского района» (с изменениями от 27.04.2015 года № 45).
Глава
Бураковского сельского поселения

Кореновского района                                                                           Л.И.Орлецкая